Jacareí, 03 de julho de 2024.

Ofício n° 264/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 125/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao Ofício n° 270/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 19 de junho de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia 21  de junho de 2024,  referente ao

Pedido de  lnformações n°  125/2024,  de autoria do vereador Abner Rosa, venho prestar as

seguintes informações:

Segue  o  Ofício  n°  754/2024  -  Presidência  -  SAAE  expedido  pelo  Serviço

Autõnomo de Água e Esgoto a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

_---_.           .    \

lzAIASJOSÉD?S'Ah
EüiiiEiii
ITANA

Prefeito do Município de Jacareí
E(

•,                       ` //
/

__--l`_x ---------

ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

rf,,}Íl1

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

§aae"-d.4-t"

Jacarei, 02 de julho de 2024

Oficio n° 754/2024/Presidência SAAE

Ref. Pedido de lnformações 125/2024 -Esclarecimentos sobre a qualidade da água

no bairro 22 de abril.

Ao Diretor do Gabinete do Prefeito

Em  atenção  ao  Pedido  de  lnformações  n°  125/2024,  oriundo  da  Câmara

Municipal  de  Jacareí,  em  resposta  aos  questionamentos  acerca  da  qualidade  da  água

fornecida  pelo  SAAE  Jacarei  aos  municipes do Conjunto  22  de abril,  informamos que o

Sistema de Abastecimento de Água - SAA do Conjunto 22 de Abril é composto por poço

tubular profundo e reservatório,  onde é realizado a desinfecção e fluoretação da água  a

ser distribuída a população do bairro.

0  SAAE  executa  no  local  plano  de  monitoramento  da  qualidade  de  água,

monitorando  os   parâmetros:   Cor,   Turbidez,   Cloro   Residual   Livre,   coliformes  totais  e

Escherichia  coli,  conforme  determina  a  Portaria  GM/MS  n° 888 de  04  de  maio de 2021.

No  ano  de  2023  e  até  a   presente  data,   não  houve  nenhuma  desconformidade  no

atendimento destes parâmetros que são monitorados em  campo,  ou seja,  no sistema de

distribuição.  Ressalta-se  que  o  SAAE  é  fiscalizado  pelos  órgãos  Diretoria  de  Vigilância

em Saúde de Jacareí, Serviço de Regulação dos Serviços de Saneamento de Jacareí -

SRJ e em especial a DVS acompanha diretamente os resultados do SAAE e tanto o SRJ

quanto  à  DVS  realizam  suas  próprias  coletas  de  amostras  para  atestar a  confiabilidade

da água distribuída.

Destaque-se que  no periodo de três anos e  meio  (01/01/2020 à  30/06/2024)

tivemos  somente  09  (nove)  reclamações  sobre  a  qualidade  da  água  no  referido  bairro

registradas em nossos canais oficiais.

Rua Mig`iel  Lciic do ^mparo. n°  121. Jardim  I'creira do ^mp€iro -Ji`ci`i.ci -SP
'I.clcfoi`c:  ( 12) 3954-0300

;?,"\`,Í.

Prefeitura de Jacarei
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

lsto posto, seguem os esclarecimentos solicitados:

Saae"-d4-fm

1.  Quais  medidas  estão  sendo  tomadas  atualmente  para  resolver  a

situação da distribuição de água com barro verificada no Conjunto 22 de Abril?

Resposfa  -  Não   há  medidas  adicionais  em   curso.  Através  do  plano  de

monitoramento da qualidade de água e o acompanhamento dos parâmetros de qualidade

de  água  realizados  pelo  SAAE,  não  são  observados  problemas  sistêmicos  quanto  a

qualidade da água no bairro Conjunto 22 de Abril.

2.  Qual  o  cronograma  previsto  para  a  realização  das  intervenções

necessàrias no poço mencionado?

Resposfa  -   Não   existe   intervenção   programada   no   poço,   pois   a   água

distribuída  atende  ao  padrão  de  potabilidade  expressa  na  Portaria  GM/MS  n°  888  de

04/05/2021.

3.  Existem  ações  emergenciais  sendo  planejadas  ou  implementadas

para garantir o fornecimento de água potável aos moradores enquanto a solução

definitiva não é alcançada?

Resposfa - Não há ações emergenciais em curso. A água distribuída atende

aos  padrões  de  potabilidade  exigidos  legalmente.  0  SAAE  Jacarei  não  distribui  água

imprópria para consumo.

4. Quais foram os resultados das intervenções realizadas até o momento

e quais são os próximos passos?

Resposfa - Nenhuma intervenção recente foi realizada no SAA - Sistema de

Abastecimento  de Água do  bairro,  e  no  momento,  nenhuma  ação  complementar se faz

necessária.

Reiteramos que diante dos dados disponiveis,  não verificamos evidências de

problemas sistêmicos na qualidade da água fornecida aos munícipes do Conjunto 22 de

Abril.

l{iia  Mjgiii.l  l.citt! do ^mp<im.  i`°  121.  .lí`rdiiii  l'i.rcira dtt  Amp:im -,lai`arei -SP
•l.clct.oi)c:  ( 12)  30S4-()30()

#'-,wdí

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

§aae"-4A-.E-

De foma que aproveftamos a ocasião para reforçar orientação aos munícipes

para  registrarem  suas  reclamações  em  nossos  canais  de  comunicação,  pois  somente

assim teremos condições de avaliarmos objetivamente o que ocorre no imóvel, seja pelos

teLefones  0800-725  0330  /  3954-0300,  e-mail:  atendimento@saaeiacarei.sD.aov.br,  sne

www.saaeiacarei.sD.aov.br/contato    ou    mesmo    presencialmente   em    nossa    unidade

administratíva.

No  mais,  aproveftamos  o  ensejo  para  renovar  nossos  votos  de  estima  e

consideração.

Rua Migui.l  [ .citc do ^n`pnro. ii°  121. Jardim  l'crcira do ^nipí`ro -.lacarcl -SI'
T..l.`roiie:  ( 12) 3954-()300